De sancta trinitate

nūciant eos multa passuros. cū
in fra. xvi. ca. dixit Absq; synagog;
facient vos et venit hora vt ois q
interficiat vos zē Scda est par pe/
atoris. et est debita subiectio men/
tis ad deū viriū inferiorz ad supio/
res. et amor prior. et cōsensus cū
ipis in bono. et illā reliq; dñs su/
is in hoc seculo quīs adhuc imp/
fectā. Vñ Aug^o. hic dicit. Pacem
nobis reliquit in hoc seculo in qua
manētes hostē vincim^o. et vt etiā
hec intelligam^o. Iusti em̄ habēt
volūtates suas cōformes diuie et
ei subiectas. et vires inferiores sb/
iūcūt supiorib; et nō tumultuant^r
passionibus. aut si erurgūt. eas re/
pmūt. et q̄tum in eis est cū oib;
prie cōcordāt in bono et oēs dill/
gūt in deo. et ita hñt illā scdaz pa/
cem. quīs adhuc iperfectā. qz ali/
qn̄ dissentire possūt et sepe ab ho/
ste i pugnātur sed vincūt et aduer/
sa patiūt. sed patiēter tolerant.
Et fm̄ Aug^o. Istā dñs n̄ dixit suā
sua ei par quā tpe in se habet est p/
fecta. eo q; sibi nihil omnino in se
ipō repugnat cū mens ei^o pfectis/
sima sit et semp fuerat cōformis
deo vires z inferiores plēssime sub/
dite supioribus sine omni defectu
et pctō Sed par quā nobis reliq;
quīs ab eo sit nra tñ magis dicen/
da est. i. a nobis habita qz defectu/
osa z i n̄ pfecta. Tercia est par eter/
nitatis et est stabilis ac eterna. trā/
quillitas beatorz in dei clara visio/
ne z beata fruitōe euz ex clusione
ois mali z positōe omis boni. Et
illā dñs dicit suā esse. qz et eā hab;
in se et nobis eā pmittit se datur
cū dicit. Pacē meā do vobis. et h̄
in futuro seculo. Vbi sine hoste vī

dimus et regnabimus et vbi nūq;
dissentire possumus. et dabit eā il/
lis q; hic habēt scdā pacē. Vñ in
de verbis dñi dicit Aug^o. Nō po/
terit ad hereditatē dñi puenire q;
testimoniū pacis nōluit obserua/
re. nec pōt cōcordiā habere cū xpō
qui discors voluit esse cū xpiano.
[Nō quō mūdus dicit esse cū xpiano.
] Mūdus ei. i. homies mūdū
diligentes nō q̄rūt pacē internam
et cordis sed tm̄ pacē externā et tē/
poris. et cū sibi dāt talia pacē non
faciūt vt deo seruiat q̄ete. sed fm̄
Aug^o. vt q̄ete et sine molestia bo/
nis hui^o mūdi fruant quā pacē fre/
quēter sequit multiplicatio pctōz
Deut. xxxij. In crassat dilatat^r est
dilectus meus et recalcitrauit. Et
Dsee. vi. Hec fuit iniq̄itas sororis
tue sodomē. saturitas panis et a/
būdātia et ocii. Tercio dñs cōso/
lat suos ex reuersionis pmissione.
dicēs. [Nō cōturbet cor vestz ne/
q; formidet creditis in deū z i me
credite] q. d. Nō recedo sic a vobis
qm̄ adhuc veniā ad vos. Glado ei
p mortē sed veniā p meā resurre/
ctionē. Glado ascēdendo s; reuer/
tari iudicādo. imo vado fm̄ diu/
nitatem solā. fm̄ em̄ illā moriar z
ascēdā. s; maneo sp fm̄ diuinitatē
z iō nō dberis turbati et formida/
re. Quia vt dicit Aug. Lur turba/
ret z formidaret cor qñ sic desere/
bat oculos q; nō deserebat cor. ibat
em̄ p illud q; hō erat et manebat
p illud q; deus erat. [Si diligere/
tis me gauderitis vtiq; qz vado
ad patre. qz pater maior me est.]
Non debentis trislarī de meo recess/
su [sed si diligeritis me] id ē quia
diligitis me. tūc vtiq; debetis gau

Sermo LI

dere] quia vado ad patre q̄ maior
 me est.] Scōz Aug. est in hoc loco
 notandū q̄ in christo sunt due na-
 ture. Vna est diuina s̄m quā eū-
 lis est patri et spūs sancto. 7 s̄m il-
 lam nō est mortuus neq̄ ascēdit.
 q̄ s̄m illā immutabilē est. nec s̄m
 illā iuit ad p̄rem. q̄ s̄m eā est vbi
 q̄ totus par diuinitate quā nullus
 cōtinet loc⁹. Alia est hūana natu-
 ra in qua nō solū minor est p̄re et
 spūs sancto. imo et minor seip̄o est.
 7 s̄m illā cōueniebat sibi ire ad pa-
 trē et ascēdere. Discipuli ergo qui
 diligebāt christū debebāt gaude-
 re. et nos gaudere debem⁹ de hūa-
 ne nature christi gl̄ificatōe et exal-
 tatōe. Quia dicit Aug. Cōgratulā-
 dū est hūane nature. eo q̄ sic assū-
 pra est a verbo vniogenito. vt imor-
 talis cōstitueret in celo. atq̄ ita fie-
 ret terra sublimis vt incorruptibi-
 lis puluis sederet ad dexterā pa-
 tris. q̄s nō hinc gaudeat q̄ sic dili-
 git christū. et vt suā naturā iā im-
 mortalē gratulet̄ i christo atq̄ id
 ip̄m speret sibi futurū esse p̄ xpm.
 Ista etiā hūanitat̄is christi gl̄ifica-
 tio et exultatio fuit vna causa pro-
 pter quā statim post christi ascēsi-
 onē discipuli sunt reuersi a monte
 oliueti in hierusalē cū gaudio ma-
 gno. vt dicit Lu. vlti. Et q̄ dñs iā
 statim locutus fuit de sua hūani-
 tate s̄m quā minor est patre. 7 s̄m
 quā itur⁹ fuit ad deū moriēdo re-
 surgendo et ascēdēdo. ne ex hoc
 putaret̄ solū homo oñdit eis quō
 merito crederēt ip̄m deū esse dicit̄
 [Et nunc dico vobis priusq̄ fiat.
 vt cū factū fuerit credatis] q̄ non
 solū s̄m hō sed q̄ etiā v̄acat̄ sū de⁹.
 q̄ certitudinaliter dixi vobis futu-

ra. quod solius dei est. Cū Aug.
 Illud itaq̄ dicit [cū factū fuerit]
 q̄ eum post mortē visuri erāt vi-
 uentē. quo visō fuerāt credituri q̄
 ip̄e esset christ⁹ dei fili⁹ q̄ hoc po-
 tuit facere et p̄dicere ante q̄ sacerz
 Credituri autē erant nō fide nouā
 sed aucta. aut certe cū mortuus ei-
 set defectata cū resurrexisset refe-
 cta. s̄. fide.

De sancta Trinitate

Sermo li.

Sicut acci-

pi potest et dicit̄ docto-
 rū in terciō sententiariū
 di. xxv. Aliq̄ sunt articuli fidei qui
 tā clare et palā in ecclia p̄ āni arabi-
 lū manifestant̄ populo christiano
 p̄ doctrinā. p̄ celebrates festoz. p̄ ec-
 clesiasticū vsū 7 ritū. q̄ null⁹ suffi-
 ciēt̄ cōpos rōis 7 n̄ carēs docto-
 re p̄t̄ igrare eos nisi oīno negligat
 suā salutē 7 p̄tēnat̄ diuinū cultū. n̄
 visitādo statuz t̄pib⁹ eccliam. aut
 diuinū seruitiū. aut nō arcedat ad
 ea q̄ in ecclia docēt̄ i āni festiuitati
 b⁹ ad illa q̄ agūt̄. Et h̄mōi articu-
 los tenet̄ qlibet xpianus sufficien-
 ter cōpos rōis noscere 7 credere. q̄
 si igraret̄ h̄ esset ex sua negligētia
 aut p̄tēptu. et p̄ p̄seq̄ns ex sua cul-
 pa q̄ h̄mōi igrantiā n̄ excusat. Ine-
 hos at̄ articulos vn⁹ eille articul⁹
 d̄ vnit̄ate diuine eēt̄ie 7 trinitate p̄
 sonaz. quē fideles noscere p̄nt̄ ex
 ip̄o actu significatōis sue. signit̄ em̄
 se q̄tidie i noie p̄ris et filij 7 spūs
 sancti. Et noscere eum p̄nt̄ ex his q̄
 in ecclia docent̄ et agunt̄ 7 etiā per
 celebrates festoz et per ecclia-
 cū vsum et ritū. Quod et hoc pa-
 ter. Nā ecclia p̄ totū dñi aduētus

De sancta trinitate

comemoratur quod deus pater misit
in mundum christum dominum pro hominum salute
Secundo per predicatores per diuinum offi-
cium et totum ecclesiasticum ritum tunc clarum
clare et manifeste ostendit quod quilibet
vult ratione potest illud et homini suffi-
cienter discere et sic cognoscere esse
in diuina patris persona. Et in festo
natiuitatis commemoratur quod filius
dei factus est homo et natus est ex vir-
gine maria et hoc iterum tunc clare ostendit
in predicacionibus et factis et ritibus
ecclesiasticis. quod quilibet ratione vult
et ad hoc sufficenter attendens potest il-
lud ex his scire. et sic personam filij ag-
noscere. Idem patet fideles noscere ex
his que aguntur in ecclesia in festis re-
surrectiois et ascensionis. In festo ve-
ro penthe. ecclesia commemoratur quod
missus fuit spiritus sanctus in apostolos qui
ipsorum corda inflauit charitatis
ardore. Et etiam hoc tunc sic clare ostendit
ecclesia per predicacionem. per celebra-
tionem. per diuinum officium et cultum. vt qui
libet adultus vult ratione potest h-
er talibus discere. et sic cognoscere per-
sonam spiritus sancti. **M** **P** **fe**
sta hodie sancta matris ecclesia totius tri-
nitatis celebrem agit memoriam. et
hoc ideo vt fidelis populus qui per pri-
oriam distincta festa nouit personarum
distinctioem. per illud hodie totius
trinitatis festum agnoscat diuine
essentie vnitatem. et sic veraciter sciat
et firmissima fide teneat quod est vna
simplicissima ac summa deitas. que
est pater et filius et spiritus sanctus. et quod
hi non sunt tres dii sed vnus deus. scilicet
vna simplicissima deitas. Hodie
ergo dicendum et predicandum esset de
immenso perfectioe diuine nature. et ex
tollenda esset supereminetia sancte trini-
tatis et indiuidue vnitatis. et de cla-

randus esset modus illius singularissimi
me existetie diuine nature in trinitate
personarum et in vnitatem et simpliciter
essentie. Sed obstat quod vt dicit
Augustinus in de trinitate. quod nullibi periculosius
us errat quam in materia summe et sanctissime
trinitatis. propter quod scribitur
tur a gloria. Obstat etiam immetitas rei
propter quod et verba deficiunt quibus
de illo ineffabili sancte trinitatis mysterio
humana lingua digne valeat
loqui. Iterum dicit Augustinus. de trinitate.
Supereminetia diuinitatis excedit
vilitati eloquii facultatem. et deus verius
cogitatur quam dicitur. et verius est quam
cogitare possit. Et super psalmum lxxxv. dicitur.
Deus est ineffabilis et ratio facilius
dicimus quod non sit quam quod sit. Sed
dicit. Si terram cogitas aut mare non
est hoc deus. si ea que in terra sunt cogitas
homines animalia et cetera homini. aut etiam
quicquid in ea lucet sol luna stelle non est hoc deus. Si angelos
cogitas virtutes preces cherubim et cetera. non sunt hec deus. ipse enim eternus
est. hec omnia sunt res temporales. ipse creator.
ille sunt creature ab ipso deo non
bilo facte. Queris igitur quod est deus.
Respondet Augustinus. Nec oculis vidit. nec
auris audiuit. nec in corde hominis ascendit.
quod ergo ascendit in corde hominis lingua
quod in corde hominis non ascendit. Et beatus
Gregorius. morus. dicit. Loquor iam
indignus est qui potuit dici. nam cuius
laudi non sufficit obstupescens placetia
quam sufficeret loquens lingua. Ergo
hec nobis obstat. Et tamen ne deus tanta
re hodie taceamus omnino. loquamur
de paucis et facillimis et quasi
vulgaribus ac eremplariter. et dicenda
ad nostram vtilitatem et moralem instru-
ctionem vt possumus applicemus. **U**

Sextmo LI

aut dicenda salubri⁹ pferant⁹ z vtilius intelligant⁹ et audiat⁹ indigemus spūscī grā. p q̄ nobis impetrāda ad eam⁹ mariā & ginē z eā deuote salutem⁹ angelica salutatioe. ¶ Duplex i nobis est homo. s. exterior q̄ est sensualitas nra cū omnib⁹ virib⁹ suis z potentib⁹ suis. Scdm̄ hūc exteriorē hōminē cōicamus cū brutis bestijs q̄ habent sensū et corpus sicut nos imo aliq̄ bestie in hoz plumb⁹ nos excellūt. Bonitas aut⁹ hoīs nō cōsistit in his que sunt huic exteriori homi bona. sed in bestijs ita est q̄ dicunt⁹ bone a robore viriū suaz. a velocitate cursus. a viuacitate sēsus. a sanitate et pulchritudie corporis. a sili⁹ corporis dispositōibus q̄ inter ea q̄ ipis ueniūt conuenit optima. Ali⁹ est hō interior. z est ipa rō. quā in f̄ oēs corporeas creaturas de⁹ soli dedit hoī. Et ille interior noster hō est in nob⁹ p̄ melior et dignior valde. Prio⁹ ex hoc qz s̄m eam hō est dei capax. et s̄m eā deo et sanctis angelis assimilat. sed s̄m exteriorē hoīem assimilat hō brutis. Ideo dicit btūs Aug. sup Job. Ultra hoīm media est inter pecoz vitā et angelozum si uiuit hō s̄m carnē pecozib⁹ assimilat. si uiuit s̄m spiritū. i. interiorē hoīem āgelis sociat. Scdo⁹ ex hoc interior nī hō melior est exteriorē. qz s̄m exteriorē hōminē. ad ē sensum nostz nihil cognoscimus aut a mam⁹ nisi sensibilia. sic z bestie faciūt. s̄m rōnem uero noscere possum⁹ spūalia et celestia. imo z deū possum⁹ p rōem noscere z amare euz laudare. z p̄cipēs fieri

sue b̄titudinis eterne. Tercio⁹ ex h̄ pcellit hō interior exteriorē. qz in bonis corpis nō consistit felicitas nra. nec dicimur boni hoīes a bonis corpis sed a bonis aīe seu hoīminis interioris dicimur boni. et in illoz habitōe z s̄sistit felicitas humana. Sicut etiā Aristō. dicit q̄ p̄mo et. x. ethico. deficiat optimus hoīs bonū z finē vltimū desideriorū suozū cōsistere in cōtēplatione p̄fecta diuinissimaz rez. cōformē ad illud qd̄ dixit dñs Jobā. xviij. Nec est vita eterna vt cognoscant te deū rez et quē misisti iesū ch̄ristū. Et q̄bus docemur q̄ nō est nobis cura habēda quō corpus vegetem⁹ z carnē ipiguem⁹ s̄ lūm ope nobis curādū est vt corpus nostz taliter disponam⁹ q̄lter optime est ap̄tū spūi seruire. ad b̄ etē dātū est homi suū corpus vt spūi subseruiat p̄ acq̄rēdis virtutib⁹ et p̄ exercēdis opibus bonis. z sic d̄ ceteris q̄ sūt vera hoīs bona. Et s̄m que hō assimilat deo z angelis. s̄ctis. Ille ergo ē finis imo z totus exterioris hoīs nri vt seruiat spūi ad opa bona q̄ spūs in hac vita n̄ potest sine corpis ministerio operari. Et quia ordinata ad finē aliquē tūc solū s̄ bona cū sunt fini p̄porciōata z tāto sūt meliora q̄nto s̄ fini magis cōgrua. qz ipm corpus nostz tūc est bonū et b̄n se habēs qū est sic dispositū in robore et vitalidine q̄ est b̄n habile z dispositū ad p̄mptē subfuiēduz spūi ad opa spūalia z diuina. z tñ b̄ qd̄ hō p̄t z grue exercere etiā illa opa q̄ si b̄i s̄m suū statū incūbūt faciēda ita vt corp⁹ nō er̄ supflua z nimia viuacitate lasciuat. nec er̄ debilita

De sancta trinitate

te in uia sub onere deficiat. **D**ivinus ergo interioris hois .s. ronalis spūs nr̄ ē vt assimilēt dō suo. cui et de facto et de sui natura i aliqbus assimilāt. et adhuc in pluribus alijs assimilari pōt. Ad quod nobis sūme conādū est. qz quātō plus et in pluribz hō assimilāt dō suo. tāto melior est dignior ⁊ acceptior creatori. Prima itaqz similitudo ronalis spūs ad deū fm̄ Augu. in sermōe de imagine ē. qz sicut deus est vbiqz in toto vniuerso et in qlibet pte illius ⁊ oia viuificās mouēs et gubernās. fm̄ illud Act. xvij. In eo sum⁹ viuimus et mouemur. Sic aīa ronalis est i toto suo corpore et in qualibz eius pte ipm̄ totū et singulari et ptes viuificās gubernās et mouēs. Secūda similitudo ronalis spūs ad deū fm̄ Aug. vbi pūs est fm̄ tres potentias aie nobiles. q̄ sūt mēoria intellectus ⁊ volūtas. In illis em̄ aīa gerit imaginē et magnā similitudinē sc̄te trinitatis increate. qz sicut in diuina natura est vnitās essentie ⁊ trinitas psonaz. ita etiā in vna ⁊ simplia ac idiuiduali essentia ronalis anime sūt tres potentie. .s. memoria intellect⁹ ⁊ volūtas cū habitudine actūs suoz ad inuicē in pductōe. sic est originatio psonaz in diuis. Sicut em̄ a mēoria fecūda sp̄bz vbi mētale etiā ab illo et memoria pducit in nob amor. ita i diuina nāta fili⁹ par ⁊ hō pcedit a paterna mēoria. et ab vtroqz. .s. p̄re et filio pducit spūs sc̄tus q̄ est amor et nerus vtriusqz. scz p̄ris et filij amorosus. Et hūc aīa ronal̄ nō sit adquate ⁊ omni modo sillis benedicte trinitati. sic

nec aliq̄ creatura ei pōt oimode et p oia assimilari. in nulla rō alia creatura repit p̄pinqz et siliōz dī imago qz in aīa ronalī. Hec est maḡ dignitas hois qz fm̄ pte suā nobiliorē factus est tā excellent ad imaginē creatoris. et nō solū ad imaginē patris aut solū filij aut solū spūs sc̄ti. sed ad imaginē tot⁹ sc̄te ac idiuidualē trinitatis. Et qz valde cauem⁹ ne imagines lapideas aut ligneas sc̄toz vilit̄ vestiam⁹ sed ornām⁹ auro et rebus p̄cios. q̄to magis cauere debem⁹ ne viuā imaginem oipotentis dei sancte ⁊ idiuidualē trinitatis difformem⁹ p p̄ctā et vicia. deo in illa sua imagine vlt de displiabilia. .s. magis ornare debem⁹ decore bonoz opoz ⁊ virtutum. Tercio in bndicta trinitate tres diuine p̄sone inter se pfecte et plenissime sunt p̄cordes. ita qz nihil velit vna qd̄ non velit alia. nec vna itelligit aliqd̄ qd̄ nō itelligit alia. nec vna aliqd̄ extra opat̄ qd̄ nō alia opat̄. Et i hac etiā et p posse assimilari debem⁹ fm̄ creatam n̄ram imaginē. vt. .s. etiā voluntas n̄ra nihil velit nec opandū ad extra impet nisi qd̄ intrisec⁹ cogit ⁊ iudicat volendū esse ⁊ opandū ad extra fm̄ vez dictamē ratiōis. nec extrinsec⁹ iudicat aliqd̄ volendū aut opandū nisi qd̄ mēoria et diuis legibus et eruditōnibz ei offert et sibi offerendū reseruat. deo aut taliter facti siles sunt boni. et q̄nto meliores tāto siliōres. Sed mali nō sic sunt deo siles. qz volūtas in eis multa vult mala et opatur q̄ nō recta rō sed puerfa aut sc̄sus dicit et iudicat faciendū q̄ sibi nō offert memoria cōformit̄ diu

Sermo

LI

nis legibus et regul. Quarto de^o in toto mūdo pfectū habz domi^o nū. ita vt de oibz disponat ad bñ placitū suū. et nihil possit resistere sue volūtatī. oīa ei q̄cuq; voluit dñs fecit. Sic hō conat̄ ad b̄ opa ri vt sup corpus suū et sup omnes inferiores aīe vires et in toto ani me sueregno sup oēs mor^o opat̄iones et passiones ip̄a rō sua sp̄ p̄napatū obtineat. ita vt nihil ī toto illo regno aīe fiat contra rōnis recte iudiciū et imperiū volūtat̄. z si vnq̄ aduersus rōem aliq̄s inordinatus exurgat mor^o. statī ip̄a ratio ei occurrat z ip̄m rep̄mat. ei resistat aut totalit̄ excludat. et neq̄ q̄s eū in suo regno morari aut inualescere pmittat. als ei ad culpam et nō sensui aut corp^o imputat̄. Ad hoc enī rō data est z ad hoc est in aīe regno sup̄me posita. vt omnes inferiores aīe vires z potētias q̄si vulgus q̄dā sibi subiectū a mal^o coerreat. et in suos debitos fines regat et dirigat. q̄d z facere potest q̄re cū hō facere negligit ei ad peccatū merito imputat̄. Ut aut̄ hō in hoc deo assimilet et ratio ceteris que in hoīe sunt potēt̄er dñet necessariū est vt hō corp^o suū mace^oret et affligat p̄ aliq̄s rōnabiles castigationes. vt p̄ ieiunia. vigiliis. laboribus. asperitates vestitū. simplicitatem et paupertatē victus z cetera h̄mōi p̄ que caro domat̄ ne cōtra spiritū seuiat. sicut equus frenat̄. z freneticus ligat̄. ip̄a etem carne sic rōnabiliter domita et frenata maximus stimulus p̄uigendi nos diabolo est ablat̄us. Hac vō disciplina carnis deficiēte qua nō solū insurgit cōtra spiritū sed et ip̄m ad

se trahit. nec possunt diabol^o aut mūdus efficaci^o declinare rōnales appetitū q̄s mediāt̄e effrenitate et lasciuia sensualitatis. Quirō fm̄ Aug. in p̄dico fm̄one de imagine Deus ē charitatiu^o. bon^o. patiens mitis. misericors. liberal^o. fortis. et ita de alijs dignitatibz z virtutibz de coribus. Unde vt dicit ps. Dominus decorē induit^o ē. Idē sanctus Aug. Omī splēdore virtutū z rōn^o virtuose bonitatis decorē ornat^o est. Debet igit̄ hō ad hoc conari vt creatori suo in his p̄ sue exigitat̄ modulo silet̄. Nā de^o ad b̄ creauit hoīem vt eisdē virtutibz et silibus p̄fectōnibz pl̄imis insigniret et ornaret et quasi dignitatis vestimēt̄ eisdēz vestiret q̄bus suis creator indutus est. vt. s. aīa hoīs vestiret habitu charitatis sapie iusticie fortitudinis liberalitatis r̄pantie paciētie prudētie zc. Et subiūgit Aug. Aliq̄s virtutes q̄tū q̄sq; plus in se h̄z tāto p̄pior est deo z maiorē sui creatoris gerit similitudinē. qz ad ip̄m succedit nō loq̄z interval^o sed virtutū similitudinē. Et Hugo in dydascalico dicit. In h̄ mūdo hō deo sillis ē. eo q̄ sapiēs ē q̄ iust^o est ceterisq; virtutibz adornat^o. Quāto aut̄ pl^o sapim^o z iusti sum^o tanto pl^o deo p̄formamur. z p̄to pl^o deo p̄formamur tāto pl^o sapim^o z iusti sum^o. Uex q̄ sapia iusticia z oīs virt^o ī deo imēsa ē ī nobis at̄ p̄uī qd̄ et tenue qd̄. z iō ip̄a virt^o ē sua natura z p̄p̄a cēntia. ī nobis autēz accidēs qd̄dā et sup̄addita forma. et ī nobis incipit relucere ex tpe qd̄ i eo sp̄ fuit. z qd̄ ī nob̄ trāsīt ap̄d illū icōmutabile existit. Serto de^o semp̄ seip̄m cognoscit z amarim.

De sancta trinitate

in se. pfecte. et sine intermissione
et tota salus hominis et meritum eius
hic et tunc tota salus et felicitas sua
pape consistit in h. vt. s. in his deo
assimile f. m. tres nobiles poten-
tias aie f. m. quas est ymago crea-
toris. vt s. memoria intellectus et
voluntas Debet enim homo in hac vita
f. m. erigenti sui status diligentissimè
conari et laborare Primo vt p
intellectum suum deum cognoscat et ipse
excellensimam dignitatem et inestimam
pfectorem et ea que f. m. eius voluntates
sunt agenda. vitanda. credenda. spernenda.
et timenda ac magnalia mira et
stupenda. que ipse deus ab initio mundi
fecit et usque ad consumationem seculi
facturus est et deinceps operabitur in
eternum. Ad hec autem intelligenda et
cognoscenda. valde utilis est nobis
diligens auditio verbi dei. altera lectio
et frequens meditatio verborum
sacre scripture. vñ. ppheta Decla-
ratio sermonum tuorum illuminat. et
intellectum dat puillis. Et itez. Lu-
cerna pedibus meis verbum tuum
Secundo debet homo conari vt volun-
tatem dei super omnia diligat. non p mo-
dum utilis diligenti sed sub ratione su-
me boni in se pfecti ppter se tam
amabilis et desiderabilis. et media-
te isto dei amore debet homo moueri
ad faciendum opera sua libera amo-
res vel odia respectu creature crea-
turaz. Nullus enim actus alicuius
voluntatis nostre est vere virtuosus
et eterne vite meritorius nisi aliquo-
modo dependeat a pfecto dei amore
vel habitu eiusdem verbi fuit in qua
da alio sermone. Quicumque autem
virtus accipit mediate illo dei amo-
re libere elicita voluntate informa-
ta et charitate ille deo est acceptus et

eterne vite meritorius etiam si et ra-
tionabili impedimento nullus sequere
refert exterior actus. Ita enim pmissimus
deus in interioribus actibus pfecti
omne voluntatem et n. m. meritum posu-
it: eo quod illa in omni potestate equa-
liter existunt. oes enim equaliter ama-
re possumus. oes equaliter bonum
velle et malum odire. diuites et pau-
peres. fortes et debiles etiam si pecunia
equaliter dare non possumus aut opus
aliquid extrinsecum operari. Tertio debet
homo ad h. conari vt homo in memoria
ipsius dei sui iugiter recordetur. et
ipsum frequenter cogitet cum innumerabi-
libus beneficiis eius que ipse nobis exhibuit
creando redimendo et quotidie ex-
hibet gubernando et exhibiturus est
perpetue glorificatione. De hac assimila-
tione h. loquitur Augustinus in sermone
de ymagie. d. His tribus aie excel-
lentibus dignitatibus et potentibus in-
uenit in deum verti Vide vt quod a
nobis intelligit. tantum diligat. nec
duo illa sufficiunt. nisi memoria ad-
dat. vt deus ipse in mente intelligitur ma-
neat. et pns habeat. Et Hugo in
de domo consue edificanda. d. Sic
non est momentum in quo non vramur di-
pitate et misericordia. Sic dignissimi
mundi est vt non transcat momentum quoniam cum
quod nature fragilitas permittit in
nostra memoria cum suis benefi-
ciis habeamus. vt etiam occasio illo-
rum est que tanta bona suscepimus toto corde
et totis visceribus diligamus. Q
Ad hoc autem vt homo sic deo ad-
hereat. et ei illo modo f. m. has tres
potentias assiliet valde necessaria est
sibi p. o custodia exteriorum sensuum
suum. cum enim sensibilia obiecta per
ostia corporis. hoc est per carnales
sensuum in interiora animi penetrare

Sermo LI

ticipm a creatore auersū et ad ex
 teriora educum p varia desideria
 spargūt et varijs desiderijs in di
 uerſa rapiūt et diffundūt. Secū
 do necessaria est sibi fuga a cōcu
 piscētjs suis, nō tm̄ corpe et loco
 sed ampli⁹ fugere oprz corde et af
 fectu. Dicit em̄ Aug. xij. p̄f. cor
 pus pondere suo moueri ad locū
 suū. subdit. Pond⁹ meum amor
 meus. eo feror q̄cūq̄ feror. Vult
 q̄ sicut corpa mouent̄ ad illa loca
 ad que trahūt ea sue q̄litaref mo
 tūe grauitas ⁊ leuitas. ita anim⁹
 hoīs p̄ amorē suū fert̄ in ipz ama
 tū ei cōtinue adherēdo. d̄ ip̄o sedu
 le cogitādo. et sic amor seculi ⁊ ter
 renoz mentē hoīs a deo vertit. et
 nihil debile qd̄ de sup̄nis cogita
 re pmittit. sed totā mentis atten
 tionē ad illa terrena q̄ diligit d̄le
 ctit. Tercio necessaria est mūdifi
 catio cordis ab oibz illicitis affectō
 nibz et vlt̄ ab immūdia malaz
 vanaz fatuarū cogitationū. in q̄
 bus scz aduersus primū cogitant̄
 amara. aut hui⁹ mente ptractant̄
 immūda. aut q̄bus concipiunt̄ in
 utilia. ea scz que nec ad salutē aut
 utilitatē suā aut primoz ptinent
 aut q̄ cū corde q̄ntūcūqz delibe
 rata fuerint cū nequnt p nos effe
 ctui mancipari. Nam sine tali mū
 dificationē nō pōt mens de occultis
 ⁊ diuis illustrari. s; mūdis cordi
 bus hoc pmittit. Mat. v. cū dicit.
 Beati mūdo corde qm̄ rē. Et ali
 bi dicit. Spūs s. discipline fugiet
 fictū et aufer se a cogitatōibz que
 sunt sine intellectu. Purificemus
 q̄ corda nra ab hm̄oi immūdis il
 licitis inutilibz et vanis. et porte
 mus deū in mente nra p iugem

meditatioem oipotētissime male
 statis sue. vt sic hūilemur sibi. ⁊ ei
 in oibus obediām⁹ p iugē memo
 riā sue infinite sapiētie. qz lucide in
 tuetur om̄ia vt ex b̄ pudore conce
 pro caueam⁹ mala agere. et i cla
 ro diuino aspectu et in sue p̄sentia
 maiestatis p iugem p̄replationem
 immēse bonitatz sue vt ex b̄ moue
 amur ad ipm̄ sedule sup oia dili
 gēdū. p iugē meditatioz sue rigoro
 se iusticie vt ex hoc detestemur pec
 cata p̄terita et caueam⁹ futura. p
 iugem cōsideratioem infinite largi
 tatis sue et miscōie ad erectionem
 spei nre de grā et beatitudie obti
 nenda. p iugē meditatioem ineffa
 bilis bñficētie sue erga nos vt ex
 hoc moueamur ad sibi reddendū
 p his grāz possibles actioes. ad
 plenū etēn nemo sibi retribuere
 pōt. imo q̄nto plus hō deo tribu
 it tāto ei cōtinue ampli⁹ obligat̄.
 qz nō retribuim⁹ ei nisi opa bona
 ad eius honorē faciēdo. sed et illa
 sunt dei dona. et crescentibz donis
 crescant et rōes donoz s̄m̄ Greg.
 His itaqz et alijs cōsilijs porte
 mus deū hic in memoria nra. in
 telligētia nra. in nra affectōe. ⁊ i
 firmā nram voluntatē et totā vi
 tā nram sic cōformem⁹ aliq̄lit̄ sue
 sanctissime et rectissime volūtati.
 vt mereamur illuc puenire vbi iā
 non p speculū et in enigmate s; re
 uelata facie cōtemplabimur glori
 am̄ dñi. et claro intuitu videbim⁹
 ineffabile illaz diuinaz psonaruz
 pluralitatē. et diuine essētie sim
 plicissimā vnitatē. quo nos toto
 corde tendere ⁊ feliciter puenire fa
 ciat ip̄a summa trinitas et indiuis
 la vnitās Amen